
 

 

一般社団法人 巨樹の会 千葉みなとリハビリテーション病院 

 
 
 
 
  

当院では、入院相談、地域連携の窓口として、医療連携室を開設し、入院相談の受付をしております。 

地域の医療機関や先生方、各医療福祉関連機関と連携を深め、窓口としての機能をはたし、また微力ながら 

地域連携の円滑な運用に役立てるよう努めて参ります。 

 

回復期リハビリテーション病棟の対象疾患 
 

疾    患 最大入院期間 

① 脳血管疾患、脊髄損傷、頭部外傷、くも膜下出血のシャント手術後、脳腫瘍、脳炎、急性脳症、 

脊髄炎、多発性神経炎、多発性硬化症、腕神経叢損傷等の発症後もしくは手術後、又は義肢

装着訓練を要する状態 

150 日 

高次脳機能障害を伴った重症脳血管障害、重度の頚髄損傷及び頭部外傷を含む多部位外傷 180 日 

② 大腿骨、骨盤、脊椎、股関節もしくは膝関節の骨折、又は２肢以上の多発骨折の発症後、又は

手術後 

90 日 

③ 外科手術又は肺炎等の治療時の安静により廃用症候群を有しており、手術後又は発症後 90 日 

④ 大腿骨、骨盤、脊椎、股関節又は膝関節の神経、筋又は靭帯損傷後 60 日 

⑤ 股関節又は膝関節の置換術後 90 日 

【医療連携室の取り組み】 

・入院相談の窓口、入退院の調整 迅速な対応を心がけます。 

    受け入れの可否について即日（当日、もしくは翌日）ご連絡致します。 

・上記疾患に該当する方については、どなたでもご相談いただけます。 

   医療の必要性の高い方、退院先が決まっていない方でもまずはご相談ください。 

 

  
【病院概要】 回復期リハビリテーション病床：１８０床（３病棟） 

         一般社団法人 巨樹の会 千葉みなとリハビリテーション病院 

           〒260-0024 千葉県千葉市中央区中央港 1-17-18 

 

(担 当) 医療連携室 安部・髙見・中野・星・桃井・梅本 

伊藤・片根・飛田・日下部・竹内・永吉 

(受 付 時 間) 月曜～金曜：9 時～1６時 30 分    

(連携室直通) ＴＥＬ：０４３－４４１－７２２０ 

ＦＡＸ：０４３－４４１－７２３８ 

        Ｅmail：msw@minato-reha.com 

     

☆ご不明な点がございましたら、上記までご連絡ください。 

お気軽にご相談下さい！ 



 

 

一般社団法人 巨樹の会 千葉みなとリハビリテーション病院 

 
  

 

 
 
 
 
■入院までの流れ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※入院のご相談、その他ご不明な点などございましたら、下記までご連絡下さい。 

《お問い合わせ先》 

            千葉みなとリハビリテーション病院 医療連携室 

     ＴＥＬ：０４３－４４１－７２２０（直通） 

     ＦＡＸ：０４３－４４１－７２３８（直通） 

Email：msw@minato-reha.com  担当：安部・髙見・中野・星・桃井・梅本 

伊藤・片根・飛田・日下部・竹内・永吉 

入院相談

• まずはお電話にて入院相談の対応を致します。電話連絡後、診療情報提供書・ADL表などの
情報をＦＡＸいただき検討致します。（※貴院で使用されているフォーマットで結構です。）
即日(当日、もしくは翌日)、お受け入れの可否をご連絡致します。

入院前対応
について

• 必要に応じて、当院職員が貴院へお伺いし、対象者へのご挨拶及びご説明をさせて頂きます。
ご希望があればご本人様、入院前後のご本人様、ご家族様の見学にも随時対応致します。

入院日の
調整

• 入院日が決まりましたら直ちにご連絡致します。

千葉みなとリハビリテーション病院では、地域連携、主には入院相談窓口と致しまして、平成 26 年 2 月 1 日より  

「医療連携室」 を開設し、同日より入院相談の受付を開始することとなりました。 

皆様との連携を深め、今後、当院が医療機関や地域の皆様にとって身近な回復期リハビリテーション病院となれるよう、

また微力ながら地域医療連携の円滑な運用に役立てるよう努めてまいります。今後とも宜しくお願い致します。 

【入院受け入れ可能な患者様】 

◆回復期病棟対象疾患に該当する方 

重症度(気切、酸素、経管栄養、感染症、認知症)の高い方や、退院先が

決まっていない方、社会的問題のある方でもご相談に応じます。 

入  院 

【医療連携室構成員について】 

看護師：3 名  社会福祉士：9 名(各病棟 1 名ずつ専従体制) 

mailto:msw@minato-reha.com

